¹⁹⁵ Cf. S. KNUUTTILA, *How Theological Problems Influenced the Development of Medieval Logic?* cit., p. 192: «In Abelard’s analysis of the propositions of the type ‘an A is B’, the central point is that the terms apply to the same being and not, as he particularly stresses, that B belongs to A *qua* A»; PINZANI, *La grammatica logica di Abelardo* cit., pp. 163-164: «Una proposizione categorica tipo ‘*a est b*’ esprime il fatto che ciò che è (nominato da) ‘*a*’ è (nominato da) ‘*b*’»; tr. ing. cit., pp. 175-176.

¹⁹⁶ *TSum*, II, 91, edd. Buytaert - Mews cit., p. 146, 840-847; *TChr*, III, 149, 1250CD, ed. Buytaert cit., p. 251, 1820-1825.

semplicemente da essenze 'identiche', ma dalla condivisione dell'intera quantità di un'essenza, al punto che ciò che appartiene all'una, appartiene anche all'altra («quod est de isto sit de illo»)¹⁹⁷.

Abelardo aggiunge un indizio per verificare la diversità di numero: la possibilità della numerazione («numerare»), perché a rigore non è possibile in una serie contare come successiva una quantità che sia già ricompresa nell'unità precedente. Infatti, la possibilità di aggiungere un elemento a una successione ('due' dopo 'uno') sembra legata alla soddisfazione della condizione per cui due unità devono essere distinte numericamente, cioè completamente estranee nella totalità delle loro essenze (la mano non potrebbe in una serie numerica essere contata dopo l'uomo). In questo senso, Platone è diverso solo numericamente da Socrate, mentre quest'uomo («hic homo») è diverso sia per il numero sia per la specie da questo cavallo («haec equus»); in generale, si dà estraneità nel numero quando due cose non solo sono reciprocamente 'altre', cioè diverse sotto qualche aspetto («alterum, id est quoquo modo diversum»), ma segnatamente quando possono essere contate come un altro («aliud, id est diversum substantialiter»)¹⁹⁸. Rispetto alla relazione tra i primi due modi dell'identità e della differenza possono essere efficaci due esempi, quello del rapporto mereologico, in cui alla

¹⁹⁷ Cf. *TSum*, II, 83, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 143, 759-778: «II. Verum est enim substantiam esse corpus sive animal, licet non omnem. Et haec quidem omnia, que videlicet eadem sunt essentialiter, eadem numero esse necesse est, sed non convertitur. Nam fortassis haec manus idem est numero cum homine isto cuius est pars, et nulla pars a suo toto diversa est numero; nec tamen essentialiter idem est pars quod totum, cum ipsa essentia partis non sit essentia totius, nec sibi invicem praedicatione coniungi queant. Nulla itaque numero diversa sunt nisi quae tota essentia sua ita ab invicem sunt discreta ut neque istud sit illud, nec aliquid de isto sit de illo, hoc est nullam communicent partem. Sola itaque illa numero diversa sunt quorum diversitas numerando assignari valet, cum videlicet dicitur unum, duo tria etc. Nemo quippe pro homine toto dicit 'unum', et postea quasi addendo manum dicit 'duo', quia cum manus cum ceteris membris in toto homine iam sit comprehensa, non potest iam addi ad ipsum hominem manus; nec numerus multiplicari valet, nisi transeamus ad aliud quod antea non comprehenderamus. Sunt itaque eadem numero, hoc est non diversa numero, quaeacumque non tota quantitate essentiae suae discreta sunt, si videlicet vel hoc sit illud, vel quod est de isto sit de illo» [corsivo mio]. Cf. *supra*, nota 230.

¹⁹⁸ Cf. *TSum*, II, 92, edd. Buytaert - Mews cit., p. 146, 848-863: «II. Diversa insuper numero dicimus quae adeo tota essentiae suae quantitatae sive continentia ab invicem discreta sunt ut non solum hoc non sit illud, verum nulla pars huius sit illius. Haec itaque sola et omnia numero sunt differentia quae tota quantitatae suae essentiae discreta sunt, sive sola numero ab invicem distent, ut Socrates et Plato, sive etiam specie, ut hic homo et ille equus, seu genere quoque, ut hic homo et hec albedo, seu quacumque forma ab invicem differant, sive illa forma sit communis differentia, hoc est separabile accidens sicut est sessio, sive sit propria differentia, hoc est inseparabile accidens ut nasi curvitas, sive magis propria differentia, id est substantialis sicut est rationalitas, que non solum facit alterum, id est quoquo modo diversum, verum etiam aliud, id est diversum substantialiter. Et haec sola proprie dicuntur plura sive multa, eo quod plura et multa proprie ad numerum pertinent et secundum numerum accipiuntur» [corsivo mio]. Cf. *TChr*, III, 150, 1250D-1251A, ed. Buytaert cit., p. 251, 1826-1843.

diversità di essenza corrisponde l'identità di numero, e quello del rapporto tra Dio e le creature, in cui alla diversità di essenza corrisponde anche la diversità di numero¹⁹⁹.

La logica con cui Abelardo disegna i modi dell' 'identità' è rigorosa: nell'insieme di ciò che è 'identico' per essenza il Peripatetico palatino ha ritagliato il sottoinsieme di ciò che è 'identico' per essenza e per numero; ora, seleziona tra queste cose («ex his») quelle che sono 'identiche' per definizione (3)²⁰⁰. Mentre l' 'identità', secondo il primo e il secondo modo, è determinata da un vincolo ontologico, la sua forma più radicale, circoscritta da una corrispondenza non solo estensionale, ma anche intensionale, risponde di una regolamentazione rigorosamente logica²⁰¹. Infatti, il talento dialettico di Abelardo lo spinge a cercare e trovare, sotto la pressione dell'emergenza teologica, la condizione di una differenza 'reale' che non sia ontologica:

¹⁹⁹ Cf. *ibid.*, II, 93, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 146, 863 - 147, 868; *TChr*, III, 151, 1251AB, ed. Buytaert cit., p. 251, 1844-1848. In entrambe le versioni, Abelardo illustra altre modalità della relazione tra diversità di numero e diversità di essenza. In particolare esamina il caso di due coppie formate a partire da uno stesso insieme di tre elementi e nega che queste coppie possano essere considerate diverse, per quanto presentino almeno un elemento differente. Si tratta di una variante del rapporto mereologico dato dall'esempio della relazione tra l'uomo e la sua mano. Per l'avere in comune almeno un'unità, le due coppie non possono essere considerate diverse «tam essentialiter quam numero». Allo stesso modo il possedere una casa e nulla di 'diverso' richiede che questa alterità sia considerata numericamente, perché il titolare della casa è titolare anche delle sue parti che pure non possono essere contate come unità distinte. Analogamente quando si esclude che un corpo possa essere in «loca diversa» contemporaneamente, la diversità deve essere intesa in senso numerico, quindi non si esclude che possa essere nella cisterna («in arca») e nella casa in cui si trova («in domo»). Cf. *TSum*, II, 94-95, edd. Buytaert - Mews cit., p. 147, 868-891; *TChr*, III, 152, 1251BC, ed. Buytaert cit., p. 252, 1849-1861.